CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 86ª REUNIÃO DA DIRETORIA
Aos cinco dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, com início às 14h
realizou-se presencial e online a 86ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do
Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presencialmente a
Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Vice-presidente Liliane
Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira Elizabeth de Lacerda Barbosa e a
Conselheira Secretária Paula Ângela Figueiredo e Paula. Assuntos
tratados: Conselheira Lorena Rodrigues: A Conselheira Lorena Rodrigues informou
à Diretoria que no dia 21/07/2024 ocorrerá a Parada LGBTQIA+ de BH, e entre os
dias 19 e 21/07/2024 o CRP04-MG realizará ações em parceria com movimentos
sociais. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº 1674426/2024/04-DIR,
deliberou por aprovar a realização das reuniões da Comissão de Gênero e
Diversidade e GT de Psicologia Comunitária, que acontecerá no dia 19/07/2024, de
18h às 21h na Akasulo - Centro de Convivência LGBTQIA+ do Barreiro em Belo
Horizonte-MG e Reunião da Comissão de Gênero e Diversidade para tratar dos 25
anos da Resolução 01/1999 e 25 anos da Parada LGBQTIA+ de BH: Reunião Especial
entre CRP's, CFP e Movimentos Sociais, que acontecerá no dia 20/07/2024, de 09h
às 12h3min. Aprovou também, - Convite para Integrantes da Comissão de Gênero e
Diversidade e GT de Psicologia Comunitária Conselheiros de outros CR'S e Federal
para as duas reuniões - ajuda de custo para as(os) Colaboradoras(es) Mariana Maria
de Souza e Matheus Pierre pela participação na reunião das Comissões de Gênero e
Diversidade e GT Psicologia Comunitária - 2 ajudas de custo para o Conselheiro Gab
Lamounier pela participação na reunião das Comissões de Gênero e Diversidade e
GT Psicologia Comunitária, no dia 19/07 e na Reunião da Comissão de Gênero e
Diversidade Sexual, no dia 20/07/2024 - ressarcimento de passagem rodoviária São
João Del-Rei-MG X Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para o Conselheiro
Hudson Carajá pela participação na reunião das Comissões de Gênero e Diversidade
e GT Psicologia Comunitária, no dia 19/07/2024 - ressarcimento de quilometragem
Divinópolis-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para a Conselheira Lorena
de Souza pela participação na reunião das Comissões de Gênero e Diversidade e GT
Psicologia Comunitária, no dia 19/07 e na Reunião da Comissão de Gênero e
Diversidade Sexual, no dia 20/07/2024 - ajuda de custo para as(os)
Colaboradoras(es) Lucas Eduardo Souza Assunção Lopes e Liz Pereira Costa pela
participação na Reunião da Comissão de Gênero e Diversidade Sexual, no dia
20/07/2024, - liberação do espaço do auditório para a Reunião da Comissão de
Gênero e Diversidade para tratar dos 25 anos da Resolução 01/1999 e 25 anos da
Parada LGBQTIA+ de BH: Reunião Especial entre CRP's, CFP e Movimentos Sociais,
que acontecerá no dia 20/07/2024, de 09h às 12h30. - disponibilização de café e
biscoitos para a atividade do dia 20/07/2024, de 09h às 12h30 no Auditório do CRP-
MG com a participação de Conselheiras(os) de outros CRPs, CFP e movimentos
sociais - suporte do TI e disponibilização de Microfone e Projetor no Auditório. -
cobertura da Comunicação da reunião do dia 20/07 no Auditório Rosimeire Silva e na
Parada do Orgulho LGBTQIA+ no dia 21/07 e a separação de kits para convidados,
com folders orientativos da Comissão, bem como um livro ou revista do CRP-MG.

Gerência de Tecnologia da Informação/ CRP04/MG: O Gerente de Tecnologia
da Informação Rodrigo Ramos, por meio do Memorando Administrativo nº
5091/2024/04-GTI/04-DIR, encaminhou as contribuições como membro do Comitê de
Tecnologia do Informação representando o TI do CRP04 para a 2ª reunião de 2024
dia 16/07/2024. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1674508/2024/04-DIR, deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner
Viana enviar as contribuições do CRP-MG relativos ao Parecer PNTI ao CFP,
ressaltando o prazo de resposta até 05/07/2024. Gerência Financeiro-
Contábil/CRP04/MG: O Gerente Financeiro-Contábil, Gustavo Lopes, por meio do
Memorando Administrativo nº 5067/2024/04-GEFIN/04-DIR, encaminhou à Diretoria o
processo de prestação de contas para ser homologado pela Diretoria a respeito do
Convênio 12/2023 com o Instituto Gerais - Cidadania e Desenvolvimento Social.
Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº 1674505/2024/04-DIR,
deliberou por aprovar a homologação da prestação de contas do Convênio 12/2023
com o Instituto Gerais - Cidadania e Desenvolvimento Social conforme Art. 36 da
Resolução CFP 20/2023 e solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana
acrescentar como ponto de pauta da Reunião Plenária Ordinária de Julho/2024 para
ratificação da homologação pelo XVII Plenário. Subesede Sudeste/CRP04/MG:
O Assistente Administrativo Genilson Almeida, por meio do Memorando
Administrativo nº 4839/2024/04-SUBJF/04-GEADM/04-DIR, solicitou Ajuda de Custo
padrão “B” para a Conselheira Elizabeth Lacerda no valor de R$ 124,00(cento e
vinte e quatro reais). Deliberação: A Diretoria, por meio de Despacho nº
1675672/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o pagamento de ajuda de custo para a
Conselheira Elizabeth Lacerda pela participação na reunião com a psicóloga Deise
Lopes, coordenadora da COF do CRESS/JF , ocorrida no dia 27/06/2024 13h às
14h35min na subsede sudeste, em Juiz de Fora-MG. Setor Contábil/CRP04/MG: O
Contador Saulo Souto, por meio do Memorando Administrativo nº 5057/2024/04-
CONTAB/04-GEFIN/04-DIR, encaminhou à Diretoria o processo de prestação de
contas para ser homologado pela Diretoria a respeito da 1ª Parada Negra LGBT de
B H . Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº 1674527/2024/04-DIR,
deliberou por aprovar a homologação da prestação de contas do Convênio 03/2024
com a Comunidade Santo Antônio - COMUNA S.A. conforme Art. 36 da Resolução CFP
20/2023 e Solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana acrescentar como
ponto de pauta da Reunião Plenária Ordinária de Julho/2024 para ratificação da
homologação pelo XVII Plenário. Comitê Mineiro de Solidariedade ao Povo da
Palestina: O Comitê Mineiro de Solidariedade ao Povo da Palestina convidou o
CRP04/MG a participar do encontro no dia 04/07/2024, às 16h, na ALMG para discutir
o tema da Palestina e da luta do povo brasileiro pelo país ocupado. Deliberação: A
Diretoria, por meio do Despacho nº 1674594/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o
pagamento de ajuda de custo ao Conselheiro Henrique Galhano pela participação na
Audiência Pública: genocídio e violações de Direitos Humanos dos palestinos e os
ataques ao comitê mineiro de solidariedade ao povo palestino (CMSPP), que
aconteceu no dia 04/07/2024, às 16h na ALMG, em Belo Horizonte-MG. Fagammon:
O corpo docente do curso de Psicologia da Fagammon solicitou apoio para elaborar
palestras e minicursos para comemorar o dia do Psicólogo. Deliberação: A
Diretoria, por meio do Despacho nº 1674618/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a
participação do Colaborador Reinaldo Júnior representando a Comissão de
Orientação em Psicologia Laicidade da Subsede Centro-Oeste no evento em
Comemoração ao Dia do Psicólogo na FAGAMMON, ministrando palestra com o
objetivo de dirimir confusões entre a religião e a Psicologia e aprofundar o
conhecimento sobre a Resolução CFP Nº 7/2023 do CFP, que acontecerá no dia
26/8/24, de 19h às 22h em Lavras-MG. Aprovou ainda: - ressarcimento de
quilometragem Divinópolis-MG x Lavras-MG e 1 diária ao Colaborador Reinaldo
Júnior pela participação - 70 pastas - 70 canetas. Faculdade Arnaldo: A Faculdade
Arnaldo solicitou apoio do CRP04/MG para a “V Jornada de Terapias Cognitivas” que

acontecerá no dia 24/08/2024. O apoio consiste em pastas e canetas; divulgação no
site e redes sociais do CRP. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1674765/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o apoio à V Jornada de Terapias
Cognitivas da Faculdade Arnaldo, que acontecerá no dia 24/08/2024, de 09h às 18h,
em Belo Horizonte-MG. O apoio consiste em 200 pastas, 200 canetas, participação
de representante do CRP-MG na mesa de abertura como contrapartida ao apoio.
UNICERP: O Centro Universitário do Cerrado Patrocínio solicitou ao CRP04/MG que a
entidade envie representante para ministrar uma palestra aos alunos do curso e
outras pessoas presentes. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1674796/2024/04-DIR, deliberou por encaminhar ao Conselheiro Daniel de Melo para
atender a representação em mesa acerca das "ações do Conselho Regional de
Psicologia e esclarecimento de dúvidas inerentes ao papel do CRP", dentro das
atividades da Semana da Psicologia da UNICERP, que acontecerá no dia 27/08/2024
19h30 em Patrocínio-MG. Solicitou ao Conselheiro Daniel de Melo conversar com o
Conselheiro Márcio Damasceno para orientação em relação ao projeto CRP pelo
Campus. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP04/MG: O Assessor de Apoio à Gestão,
Wagner Viana  encaminhou o convite para os Encontros Regionais de Araçuaí e
Coronel Fabriciano do Seminário Legislativo Estatuto da Igualdade Racial, que
ocorrerá no dia 08/07/2024, às 9h em Coronel Fabriciano. Deliberação: A Diretoria,
por meio do Despacho nº 1674826/2024/04-DIR, deliberou por por aprovar a
participação da Conselheira Marleide Marques no Seminário Regional do Estatuto da
Igualdade Racial no dia 08/07/2024, às 09h em Coronel Fabriciano-MG. Aprovou
também, o pagamento de ajuda de custo para a Conselheira Marleide Marques pela
participação. SUPEC: A SUPEC solicitou à Diretoria o empréstimo de Sala/Auditório
para reunião do CRP, conforme para o dia 18/07/2024 Horário: 09h às 17h, sendo o
total de 20 participantes. Deliberação: A Diretoria, por meio do Despacho nº
1674868/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a disponibilização do sala estúdio com
a participação de 6 pessoas na parte da manhã e do Auditório para a participação
de 20 pessoas na parte da tarde para a reunião da Comissão Metodológica Programa
PMC promovida pela Superintendente de Prevenção Social à Criminalidade (SUPEC).
Aprovou ainda, a disponibilização de recursos de mídia (datashow, computador, som
e microfone) para os dois ambientes, visando a participação remota na atividade.
CRP17/RN: O Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região - RN, por meio do Ofício
nº 283/2024/17-DIRET-CRP17, convidou a Presidenta Suellen Fraga a compor mesa
para o lançamento do Guia “Migrações e refúgios". O Evento ocorrerá no dia
08/08/2024, às 19h, na cidade de Natal-RN. Deliberação: A Diretoria, por meio do
Despacho nº 1676891/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a participação da
Conselheira Presidenta Suellen Fraga e do Conselheiro Henrique Galhano na mesa
de lançamento do Guia “Migrações e refúgios", dentro das atividades da "Jornada de
Psicologia do RN 2024: Identidades, Interseccionalidade e Compromisso Ético-
Político" que ocorrerá no dia 08/08/2024, às 19h, em Natal-RN. Aprovou também:
passagem aérea Belo Horizonte-MG x Natal-RN ida e volta e 1 diária para o
Conselheiro Henrique Galhano; passagem aérea Belo Horizonte-MG x Natal-RN ida e
volta e 1 diária para a Conselheira Suellen Fraga. CFP: A Gerência Técnica, por meio
do Ofício-Circular nº 138/2024/STec/GTec/CGEST-CFP, convidou a presidenta Suellen
Fraga a participar do “Seminário de Psicologia e Segurança Penal” a ser realizado
em 13 e 14/09/2024 na sede do CFP, em Brasília-DF. Deliberação: A Diretoria, por
meio Despacho nº 1674923/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a indicação do nome
da Conselheira Cristiane Nogueira, referência da Comissão de Orientação em
Psicologia, Sistema Prisional e Socioeducativo no Seminário de Psicologia e
Segurança Penal, que acontecerá nos dias 13 e 14/09/2024 na sede do CFP, em
Brasília-DF. Ressalta-se que os custos correrão pelo CFP. CFP: A Gerência
Técnica por meio do Ofício-Circular nº 145/2024/STec/GTec/CGEST-CFP, solicitou à
Presidenta Suellen Fraga apoio para divulgação do Levantamento Nacional sobre
situação do Cuidado em Liberdade na Saúde Mental Pública. Deliberação: A

Diretoria, por meio do Despacho nº 1674946/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a
divulgação do Levantamento Nacional sobre situação do Cuidado em Liberdade na
Saúde Mental Pública, realizado pelo CFP. CES-MG: O Conselho Estadual de Saúde de
Minas Gerais, por meio do OF. CESMG 269/2024, convidou a Presidenta Suellen
Fraga a participar da 595ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde de
Minas Gerais (CES-MG), a realizar-se no dia 10/07/2024, em Belo Horizonte-MG.
Deliberação: A Diretoria, por do Despacho nº 1675642/2024/04-DIR, deliberou por
aprovar a participação da Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga na mesa de
abertura e da Conselheira Renata Ferreira Jardim de Miranda, representando a
Comissão de Orientação em Psicologia nas Emergências e Desastres na 595ª
Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais (CES-MG) que
discutirá as Barragens em Municípios Mineiros e os agravos à saúde, que acontecerá
no dia 10/07/2024, de 09h às 17h, no auditório da CGU - Controladoria-Geral da
União, em Belo Horizonte – MG. Aprovou também, o pagamento de ajuda de custo às
Conselheiras Suellen Ananda Fraga e Renata Ferreira Jardim de Miranda e
ressarcimento de quilometragem Itaúna-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1/2
diária para a Conselheira Cristiane Nogueira pela participação. PUC Minas: A PUC
Minas, campus Poços de Caldas, solicitou ao CRP04/MG a presença de alguma
conselheira para participar de um evento presencial em comemoração aos 65 anos
da Faculdade de Psicologia (FAPSI). A sugestão é tratar do tema "Ética e uso das
redes sociais", dia 26/08/2024, das 9h30min às 10h30min. Deliberação: A Diretoria,
por meio do Despacho nº 1674976/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a
participação da Conselheira Presidenta Suellen Fraga, ministrando palestra com o
tema "Ética e uso das redes sociais", dentro das atividades do evento comemorativo
aos 65 anos da Faculdade de Psicologia (FAPSI), que acontecerá no dia 26/08/2024,
das 9h30 às 10h30 em Poços de Caldas-MG. Outros
assuntos/deliberações: Reunião Comissão de Direitos Humanos: A Diretoria se
reuniu com a Comissão de Direitos Humanos representada pelo
Conselheiro Henrique Galhano e Daniel de Melo. A Conselheira Liliane Martins
solicitou um retorno da CDH sobre a construção do Encontro de Comissões
Permanentes. O Conselheiro Daniel de Melo informou que teve um processo de
construção ano passado. Já tinha uma ideia de temas trazidos pelas psicólogas
fiscais. O Encontro da CDH foi algo que aconteceu. Com as outras Comissões
Permanentes houve um repasse das definições, sem grandes contribuições de
mudanças. Percebeu um atravessamento da Conselheira Elza Lobosque de fazer em
2 dias com a programação mais fechada. Quando chega a insatisfação pela
Conselheira Júnia Lara enquanto COF, era o mesmo pensamento da CDH. Foi
apresentado o formato já fechado. A data da reunião das 3 Comissões foi marcada e
não pode ter representante da CDH e a Júnia e o Délcio participaram e colocaram
como encaminhamento que no dia 10/07/2024  terá uma reunião com todas as
Comissões Permanentes no final da tarde para alinhar a atividade. Informou ainda,
que na Reunião COE, COF e CFP tem como um dos pontos a fiscalização nas CTs e
não foi envolvido a CDH para transversalizar as discussões. A Conselheira Paula de
Paula sugeriu um projeto para os Encontros de Comissões Permanentes e de pautas
da CDH, entre elas a pauta dos manicômios judiciários. O Conselheiro Henrique
Galhano entende que o nome COF Ampliada poderia mudar pensando em integrar as
outras 2 Comissões Permanentes. Colocou o incômodo da programação já vir
fechada.  A Conselheira Liliane Martins ressaltou que na Reunião Plenária houve uma
relato de que a programação foi enviada a todos previamente e que ninguém havia
se manifestado. O Conselheiro Daniel de Melo informou que em março/2024 foi
enviada uma proposta de programação contemplando 2 dias de atividades e
elucidado pela COF de que 2 dias inviabilizava as atividades da COF Ampliada (entre
as técnicas). Depois teve um segundo e-mail com uma programação de 1 dia que foi
repassado para a CDH, que chegou já com prazo apertado para compra de
passagens. O Conselheiro Henrique Galhano informou que uma das propostas que a

CDH Ampliada possa acompanhar os Pré-COREPSI. A CDH consegue dividir bem as
tarefas e trabalhar com outras Comissões. Será levantada a discussão do Giro
Decolonial na próxima reunião da CDH com a presença da Paula Gonzaga.  O
Conselheiro Daniel de Melo informou que de modo geral os membros conseguem se
dividir para a realização das tarefas. As Conferências para o Congresso Mineiro de
Psicologia não se chegou a consenso de nomes devido a dificuldades de reunião.
Colocou que dispõe a mudança da Presidência da CDH para promover o rodízio a
partir de Outubro/2024. A Conselheira Suellen Fraga informou que vai ter a Parada
do Orgulho LGBTQIA+ e a CDH deverá estar presente e sugeriu como proposta de
levar a Conselheira Isabella Faria que reside em Belo Horizonte-MG e pelo princípio
da economicidade seria interessante. O Conselheiro Daniel de Melo ressaltou que na
Plenária foi aberta a possibilidade da presença dos Conselheiros na Parada, mas não
enquanto representante da CDH.  A Conselheira Liliane Martins indagou da
possibilidade de ter uma/um Consultora(or) AdHoc na CDH e propôs a participação
da Paula Gonzaga pensando em uma contrução mais horizontalizada CFP e CRP-MG.
Sente falta de uma pessoa preta para ajudar nas discussões. Os Conselheiros Daniel
de Melo e Henrique Galhano propuseram levar a proposta para a Reunião da CDH.
Concordaram com a ideia do nome de Paula Gonzaga. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a reunião eu, Paula Ângela Figueiredo e Paula, lavrei a presente ata
que, lida e aprovada, vai ser assinada eletronicamente. Belo Horizonte, 05 de julho
de 2024.

Documento assinado eletronicamente por paula angela de figueiredo e
paula, Usuário Externo, em 28/03/2025, às 18:01, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth de Lacerda Barbosa,
Conselheira(o) Tesoureira(o), em 11/04/2025, às 11:22, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suellen Ananda Fraga,
Conselheira(o) Presidente, em 04/05/2025, às 20:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2099004 e o código CRC 2C391D9E.

Referência: Processo nº 570400064.000001/2024-54 SEI nº 2099004

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0